Manaus, sexta-feira, 15 de julho de 2016. Ano III, Edição 531 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, do
Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do
Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 354, DE 21 DE JUNHO DE 2016

CONCEDE o Diploma de Cidadão de
Manaus à senhora Kátia Helena Serafina
Cruz Schweickardt.

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus à

senhora Kátia Helena Serafina Cruz Schweickardt, com base no art. 173,
inciso III, do Regimento Interno, como reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados à cidade de Manaus e sua gente.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 21 de junho de 2016.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU
1.º Vice-Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA

2.º Vice-Presidente

Ver. AMAURI BATISTA COLARES
3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE

Secretária-Geral

Ver. ISAAC TAYAH
1.º Secretário

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS

2.º Secretário

Ver. FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES
3.º Secretário

Ver. JAIRO RIBEIRO DIAS

Ouvidor

Ver. ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA
Corregedor

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 174, inciso XII; 229, do
seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do
Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 355, DE 21 DE JUNHO DE 2016

CONCEDE a Medalha de Ouro Alfredo
Barbosa Filho ao esportista Marinho
Carlos da Silva Santos.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Alfredo Barbosa Filho ao

esportista Marinho Carlos da Silva Santos (Marinho Macapá), com base no
art. 174, inciso XII, do Regimento Interno, pelos relevantes serviços
prestados na área de esporte na cidade de Manaus.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 21 de junho de 2016.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU

1.º Vice-Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
2.º Vice-Presidente

Ver. AMAURI BATISTA COLARES

3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ISAAC TAYAH

1.º Secretário

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Secretário

Ver. FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES

3.º Secretário

Ver. JAIRO RIBEIRO DIAS
Ouvidor

Ver. ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA

Corregedor

Manaus,  sexta-feira, 15 de julho de 2016

Edição 531

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 207/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

R E S O L V E,

I – TORNAR sem efeito o Ato da Presidência n. 206/2016-GP/DIAD,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 530,
de 14 de julho de 2016.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de julho de 2016.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

PORTARIA Nº 039/2016 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o MEMORANDO Nº. 042/2016–DIRCOM/CMM.

R E S O L V E,

I – TORNAR sem efeito as Portarias ns. 037 e 038/2016-PP/DIAD,

publicadas no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 528,
de 12 de julho de 2016.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de julho de 2016.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N. º 012/2016-CPL/CMM – PROCESSO N.º 000837/2016.

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela
Comissão Permanente de Licitação, a contratação de empresa para
aquisição de material para equipar a Brigada de Pronto Atendimento,
conforme quantidades e especificações estabelecidas no TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º
000837/2016;

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse
público;

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão Permanente
de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo referente ao
Convite n. º 012/2016-CPL/CMM;

R E S O L V E:

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação
constante no RELATÓRIO supramencionado;

II - ADJUDICAR para a Empresa, SUPRIMED COMERCIO DE

ARTIGOS MÉDICOS LTDA - EPP CNPJ n.º 12.096.451/0001-53 por
apresentar o menor preço para todos os itens do objeto licitado, Lote 01 -
itens:1)R$270,00; 2)R$321,20; 3)R$1.025,85; Lote 02 - itens:1)R$6,80;
2)R$16,55; 3)R$45,20; 4)R$2,50, perfazendo um total de R$ 17.896,10
(Dezessete mil oitocentos e noventa e seis reais e dez centavos).

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 15 de Julho de 2016.

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, sexta-feira, 15 de julho de 2016

Edição 531

3

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N. º 013/2016-CPL/CMM – PROCESSO N.º 000864/2016.

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela
Comissão Permanente de Licitação, para aquisição de 115 (cento e
quinze) torneiras que possuam um sistema de acionamento
hidromecânico, com leve pressão da mão e fechamento automático
temporizado em aproximadamente 6 segundos. Um sistema prático, que
garante elevada vida útil, resistência a depredações e maior higiene: uma
vez acionado, o usuário não tem mais contato com o produto. Esta
aquisição visa à redução dos gastos com água e melhor higienização,
conforme TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo
Administrativo n.º 000864/2016;

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes,
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse
público;

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão Permanente
de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo referente ao
Convite n. º 013/2016-CPL/CMM;

R E S O L V E:

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação
constante no RELATÓRIO supramencionado;

II - ADJUDICAR a Empresa, D V DA SILVA COMÉRCIO - ME

CNPJ n.º 18.525.935/0001-57, por apresentar o menor preço unitário para
o objeto desta licitação (Convite n.º 013/2016 – CPL/CMM),
R$220,00(duzentos e vinte reais), perfazendo o total de R$25.300,00(vinte
e cinco mil e trezentos reais)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 15 de Julho de 2016.

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto
Presidente da Câmara Municipal de Manaus